
Nakládání s daty v 
prostředí internetu 

Tomáš Nielsen 

NIELSEN MEINL, advokátní kancelář, s.r.o. 

 



Co sem spadá?  

• Jaké nakládání je regulováno zákonem?  

• Jak správně sbírat osobní údaje?  

• Ukládání dat u třetích osob 

 



Nakládání s osobními údaji 

• Zpracování 

 „jakákoliv operace nebo soustava operací, které správce 
nebo zpracovatel systematicky provádějí s osobními údaji, a to 
automatizovaně nebo jinými prostředky. Zpracováním osobních údajů 
se rozumí zejména shromažďování, ukládání na nosiče informací, 
zpřístupňování, úprava nebo pozměňování, vyhledávání, 
používání, předávání, šíření, zveřejňování, uchovávání, 
výměna, třídění nebo kombinování, blokování a likvidace“ 

 

 



Podmínky zpracování osobních 
údajů 

• Prokazatelný informovaný souhlas subjektu údajů  

• Subjekt musí být informován zejména o:  
– Účelu zpracování 

– Osobních údajích, jichž se souhlas týká 

– Osobě správce 

– Osobě, která bude údaje zpracovávat (např. „zpracovatel“) 

– Období zpracování údajů 

– Právu na přístup k údajům, jejich opravu, na informace o zpracování 

– Možnosti předat údaje jinému správci (je-li to záměrem) 

– Předání údajů do třetích zemí  

 

V prostředí internetu dále doporučujeme poskytnout následující informace:  

– Kontaktní údaje pro vyžádání si informací o zpracování či zajištění opravy 

– Kontaktní údaje na ÚOOÚ 



Kdy není souhlas potřeba? 

• Jestliže provádí zpracování nezbytné pro dodržení právní povinnosti správce 

• Jestliže je zpracování nezbytné pro plnění smlouvy, jejíž smluvní stranou je subjekt 
údajů, nebo pro jednání o uzavření nebo změně smlouvy uskutečněné na návrh 
subjektu údajů 

• Pokud je to nezbytně třeba k ochraně životně důležitých zájmů subjektu údajů. V 
tomto případě je třeba bez zbytečného odkladu získat jeho souhlas. Pokud souhlas 
není dán, musí správce ukončit zpracování a údaje zlikvidovat 

• Jedná-li se o oprávněně zveřejněné osobní údaje v souladu se zvláštním právním 
předpisem. Tím však není dotčeno právo na ochranu soukromého a osobního života 
subjektu údajů 

• Pokud je to nezbytné pro ochranu práv a právem chráněných zájmů správce, 
příjemce nebo jiné dotčené osoby; takové zpracování osobních údajů však nesmí být 
v rozporu s právem subjektu údajů na ochranu jeho soukromého a osobního života 

• Pokud poskytuje osobní údaje o veřejně činné osobě, funkcionáři či zaměstnanci 
veřejné správy, které vypovídají o jeho veřejné anebo úřední činnosti, o jeho 
funkčním nebo pracovním zařazení, nebo 

• Jedná-li se o zpracování výlučně pro účely archivnictví podle zvláštního zákona 



Kdy není souhlas potřeba? (2) 

• Použití jména, příjmení a adresy za účelem nabízení obchodu nebo služeb, jsou-li 
získány z veřejných zdrojů a subjekt údajů s tím nevyslovil písemně nesouhlas 

• Použití elektronického kontaktu pro šíření obchodních sdělení stávajících zákazníků, 
pokud s tím zákazník nevyslovil nesouhlas 

• Vyplývá-li souhlas se zvláštního právního předpisu (zákon o elektronických 
komunikacích apod.)  



Z (nejen) internetové praxe 

• Souhlas by měl být poskytován samostatně (ne schválením 
obchodních podmínek apod.) 

• Doporučujeme nepředvyplněný check-box 

• Odvolání souhlasu lze podmínit písemnou formou, nejde-li o šíření 
obchodních sdělení dle zákona o některých službách informační 
společnosti  

• Je nezbytné archivovat doklad o tom, že souhlas byl poskytnut 



Ukládání dat u 3. osob 

• Většinou jde o zpracovatele ve smyslu ZOOÚ – vyžaduje písemnou 
smlouvu 

• Export do zahraničí:  

– EU – bez problémů 

– Třetí země na základě mezinárodní smlouvy či rozhodnutí Komise – bez problémů 

(Andorra, Argentina, Arménie, Albánie, Azerbajdžán, Bosna a Hercegovina, Černá 
Hora, Faerské ostrovy, Gruzie, Guernsey, Chorvatsko, Island, Izrael, Jersey, Kanada, 
Lichtenštejnsko, Makedonie, ostrov Man, Moldavsko, Monako, Norsko, Nový Zéland, 
Srbsko, Švýcarsko, Ukrajina, Uruguayská východní republika + USA – „safe harbor“ 
dohoda)  

– Jiné třetí země – nutné povolení Úřadu při splnění některé z dalších podmínek dle 
§ 27 odst. 3 ZOOÚ – typicky může jít o vhodné smluvní zajištění (např. 
standardní smluvní doložky dle přílohy rozhodnutí Komise 2010/87/EU, BCR 
apod.) 



Rizika ukládání dat u 3. osob 

• Možnost porušení zákona, nejsou-li proto splněny podmínky 

• Možná odpovědnost za porušení povinností třetí osobou 

• Neprávní rizika – zejména riziko nedostupnosti, neautentičnosti či 
ztráty dat 



Rizika ukládání dat u 3. osob 

Zdroj: www.megaupload.com 



Kontakt 

Tomáš Nielsen 

+420 602 463 507 

tnielsen@nielsenmeinl.com 
 

NIELSEN MEINL, advokátní kancelář, s.r.o. 

Žatecká 55/14, Praha 1  

Pevné zázemí v právu 

www.nielsenmeinl.cz 


